
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667 Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGERIO LUZ MORAIS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1354/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/307751, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAMETÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 20a 23/07/2018.;
1.IPC - AGNALDO CARDOSO DE AQUINO - MAT:5399866
2.TGP - LUCIVANIA ARAGAO PRAZERES - MAT:5155541
3.EPC - MARIA ROSETE PANTOJA ASSUNCAO - MAT:5826373
4.EPC - EUGENIE BEATRIZ ALMEIDA ROCHA - MAT:5904300
5.IPC - VINICIUS HUGO ALVES ROCHA - MAT:5939588
6.IPC - ROSIKEL CALANDRINE MENDES - MAT:5940049
7.DPC - VICTOR LUIZ COUTO CARNEIRO - MAT:5940425
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 2.835,00 (dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGERIO LUZ MORAIS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1355/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/319358, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de OURÉM, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 20a 23/07/2018;
1.DAS - BRUNA SERRÃO SALES - MAT:5900321
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1356/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/307751, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TUCURUÍ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 20a 23/07/2018;
1.TGP - GLEISSON SOUZA VELOSO - MAT:57189475
2.EPC - RENATA CAROLINE VIANA DE SOUSA - MAT:5940316
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGERIO LUZ MORAIS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1357/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/319366, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 20a 23/07/2018;
1.SERV - MARIA DE FATIMA MELO DOS SANTOS – MAT:5163250
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGERIO LUZ MORAIS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 1358/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018293071, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de OURÉM, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 19a .20/07/2018;
1.EPC - HELIANA DO SOCORRO DA SILVA LIMA - MAT:57214543
2.IPC - MIGUEL ANGELO DA CONCEICAO RIBEIRO - MAT:5887089
3.IPC - ISABEL CRISTINA FERREIRA MARCELINO - MAT:5234514
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00.(cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGERIO LUZ MORAIS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1359/2018- DGPC/OD/DRF DE 18/07/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018321729, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 24 a 27/07/2018;
1.EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT:57233565
2.IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
3.IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo 
B, no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um 
mil, quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos. ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGERIO LUZ MORAIS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 342897

PORTARIA Nº 078/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE  25  
DE JULHO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os autos do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 009/2016-DGPC/PAD, de 16/05/2016, que 
apurou irregularidades atribuídas ao servidor GILSON JOSÉ DA 
GAMA COSTA, Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO: O Relatório da Comissão Processante que 
concluiu pela responsabilização administrativa do servidor, 
sugerindo a penalidade de suspensão;
CONSIDERANDO: a manifestação da Consultoria Jurídica por 
meio do Parecer nº 886/2018-CONJUR, da lavra da Delegada 
de Polícia Civil Dorothéa Calandrini Silva, concordando com o 
relatório da Trinta Processante;
R E S O L V E:
I – Aplicar a penalidade de 30 (trinta) dias de suspensão 
ao servidor GILSON JOSÉ DA GAMA COSTA, Delegado de 
Polícia Civil, por transgressão ao artigo 74, Inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94, a qual deverá ser convertida em 
muita, por conveniência ao serviço, na forma do artigo 79 § 1º 
da supracitada Lei;
II – Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de 
Administração e à Corregedoria Geral de Polícia Civil, para que 
adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 079/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE  26  
DE JULHO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   o sobrestamento do PAD Nº 028/2014-
DGPC/PAD, de 02/09/2014, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.301, de 27/01/2017, instaurado para apurar transgressão 
disciplinar imputada à servidora SUELEN DE CÁSSIA SANTOS 
DA COSTA – Delegada de Polícia Civil;
CONSIDERANDO: que o referido PAD foi sobrestado em razão 
da exoneração da servidora SUELEN DE CÁSSIA SANTOS DA 
COSTA – Delegada de Polícia Civil, com fundamento no princípio 
da precaução;
CONSIDERANDO:  que cessaram os motivos para o 
sobrestamento do feito;
R E S O L V E:
I – REVOGAR os termos da Portaria nº 011/2017-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 18/10/2017, que sobrestou o Processo 
Administrativo Disciplinar nº 028/2014-DGPC/PAD, de 
02/09/2014;
II – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 028/2014-DGPC/PAD, de 
02/09/2014;
III – Á Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria  de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento da presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 342593
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a empresa PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL – EPP. CNPJ nº 05.210.095/0001-06. 
Data de Assinatura: 25/07/2018. Valor: R$=109.839,37. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é 
referente a dívida vencida conforme Nota Fiscal nº 370. Proc. 
nº 2018/263862 Orçamento: Programa: 1297 – Manutenção 
da Gestão . Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. Natureza da Despesa: 339093. Fonte de 

Recursos 0101 – Recursos Ordinários. Programa de Trabalho: 
06.122.1297.8338. Contratada: PRESCOM Comércio e Serviços 
de Construção Civil - EPP. Endereço: Trav. Lomas Valentinas, 
Bairro Pedreira, Belém/PA. CEP 66.095-770. Telefone: (91)3277-
4186. Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES 
FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 342714

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº139 DE 11/07/2018-DAF
SERVIDORA: EDSELMA CRUZ MONTEIRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188036/ 1
PERÍODO:01.08.2018 a 30.08.2018.
TRIÊNIO:20.10.2010 a 19.10.2013.
PORTARIA Nº140 DE 11/07/2018-DAF
SERVIDOR: MANOEL PEDRO NUNES CARDOSO
CARGO: Perito Médico Legista ,MATRÍCULA:5205778/ 1
PERÍODO:01.08.2018 a 30.08.2018.
TRIÊNIO:13.09.2009 a 12.09.2012.
PORTARIA Nº141 DE 11/07/2018-DAF
SERVIDOR: JOSIVAN DA CRUZ BELTRÃO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57204081/ 2
PERÍODO:01.08.2018 a 30.08.2018.
TRIÊNIO:01.09.2012 a 31.08.2015.
PORTARIA Nº142 DE 11/07/2018-DAF
SERVIDORA: EDEMIA DE FATIMA DE OLIVEIRA NUAYED
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:732443/2
PERÍODO:01.08.2018 a 30.08.2018.
TRIÊNIO:10.12.2010 a 09.12.2013.
PORTARIA Nº143 DE 11/07/2018-DAF
SERVIDOR: JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5156734/ 1
PERÍODO:01.08.2018 a 30.08.2018.
TRIÊNIO:04.10.1999 a 03.10.2002.
PORTARIA Nº144 DE 11/07/2018-DAF
SERVIDORA: HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
CARGO: Aux. Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57200457/ 2
PERÍODO:01.08.2018 a 30.08.2018.
TRIÊNIO:29.09.2012 a 28.09.2015.
PORTARIA Nº145 DE 11/07/2018-DAF
SERVIDOR: PEDRO HENRIQUE PAIVA GARCIA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:74128/ 1
PERÍODO:01.08.2018 a 30.08.2018.
TRIÊNIO:27.06.2009 a 26.06.2012.
PORTARIA Nº146 DE 11/07/2018-DAF
SERVIDORA: CREUSA ALICE LOPES DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5295092/ 2
PERÍODO:01.08.2018 a 30.08.2018.
TRIÊNIO:04.06.2004 a 03.06.2007.
PORTARIA Nº147 DE 11/07/2018-DAF
SERVIDORA: KADYJA DAYSE CAMARA B. DE CAMPOS
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:54188041/ 1
PERÍODO:02.08.2018 a 31.08.2018.
TRIÊNIO:22.10.2013 a 21.10.2016.
PORTARIA Nº148 DE 11/07/2018-DAF
SERVIDORA: KADYJA DAYSE CAMARA B. DE CAMPOS
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:54188041/ 2
PERÍODO:02.08.2018 a 31.08.2018.
TRIÊNIO:20.04.2014 a 19.04.2017.
PORTARIA Nº149 DE 12/07/2018-DAF
SERVIDOR: MARCO ANTÔNIO SILVA FERREIRA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5449596/ 1
PERÍODO:16.07.2018 a 14.08.2018.
TRIÊNIO:17.05.1996 a 16.05.1999.
PORTARIA Nº150 DE 12/07/2018-DAF
SERVIDORA: VIRGINIA NAZARE BARRETO PAIVA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:702927/ 2
PERÍODO:16.07.2018 a 14.08.2018.
TRIÊNIO:14.01.1996 a 13.01.1999.
PORTARIA Nº151 DE 12/07/2018-DAF
SERVIDOR: LEONARDO COSTA DOS SANTOS
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:54185403/ 1
PERÍODO:01.06.2018 a 30.06.2018.
TRIÊNIO:04.06.2013 a 03.06.2016.

Protocolo: 338454


